
quarta-feira, 29 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 114/2009 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17024

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 6.474, de 06.08.2002, 
publicada no DOE nº 029756, de 08.08.2002, regulamentada 
pelo Decreto nº 0199, de 09.06.2003, publicado no DOE 29.962, 
de 10.06.2003;
RESOLVE:
1. DESIGNAR a servidora FRANCE MARY SILVA DOS ANJOS, em 
substituição ao servidor FERNANDO CLEBER GUSMÃO DA COSTA, 
para atuar como Pregoeira, nas licitações na Modalidade Pregão 
desta Companhia.
2. Esta Portaria terá vigência de um ano, a partir da data de sua 
assinatura.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Belém, 23 de julho de 2009
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 16988

PORTARIA Nº 609/2009
Nome: Cleide Maria Amorim de Oliveira 
Cargo:  Engº Agrº
Período: 28 a 29/07/2009
Destino: Tomé Açu/Pa
Objetivo: Reunir com as Sub-comissões da Festa do Cacau e 
audiência com o Prefeito do município.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta centavos).

PORTARIA Nº 610/2009
Nome: Antonio Liberato Cardoso Soares
Cargo:  motorista
Período: 28 a 29/07/2009
Destino: Tomé Açu/Pa
Objetivo: Conduzir a Engª Agrª Cleide Maria A. de Oliveira, ao 
referido município.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta centavos).

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17055

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
Nº 088/2009-  PUBLICADA NO DOE  Nº 31.463 DE 17/07/2009.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17181

CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 013/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e Sindicato dos Criadores de Caprinos e Ovinos do 
Pará.
Objeto: Apoiar a capacitação de Técnicos e Pequenos Criadores 
de Ovinos e Caprinos do Pará.
Vigência: 23/07/2009 a 22/07/2010
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097 /Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 28/07/2009
Ordenador Responsável: José Raimundo Pompeu Portilho
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Joel Rodrigues 
Bitar da Cunha.
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ Trav. 
Dr. Moraes, n° 21, Sala 506, CEP 66.035-080, Belém-Pa.

Nº DO CONVÊNIO: 014/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio.
Objeto: Promover o Fortalecimento do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural do município, mediante apoio a realização 
de conferência sobre desenvolvimento sustentável.
Vigência: 23/07/2009 a 22/07/2010
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097 /Elemento de 
Despesa: 3340-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará

Data da Assinatura: 28/07/2009
Ordenador Responsável: José Raimundo Pompeu Portilho
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Cleto José 
Alves da Silva.
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ Rua 
Marechal assunção, n°116, CEP 68.360-000, Município de 
Senador José Porfírio.

Nº DO CONVÊNIO: 015/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São 
Domingos do Araguaia.
Objeto: Apoiar a realização da IX Festival de Mandioca e V 
Feira da Produção da Agricultura Familiar do Município de São 
Domingos do Araguaia.
Vigência: 23/07/2009 a 22/10/2009
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23/07/2009
Ordenador Responsável: José Raimundo Pompeu Portilho
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Maria Selma 
Matos Queiroz.
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232, 
Belém-Pa/Rua Gomes Palheta, nº 73, Centro, São Domingos 
do Capim-Pa.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17185

Nº DO CONVÊNIO: 012/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Produtores Rurais de Boa 
Esperança em Bragança.
Objeto: Promover o Desenvolvimento Rural Sustentável de 
Bragança, mediante apoio à aquisição de combustível para 
mecanização agrícola em áreas de produtores que praticam 
agricultura familiar no município.
Vigência: 28/07/2009 a 27/07/2010
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097 /Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 28/07/2009
Ordenador Responsável: José Raimundo Pompeu Portilho
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Rubens 
Fredson Coelho da Silva.
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232, Belém-
Pa/ Comunidade Rural de Boa Esperança Arajivu, Rodovia Cacoal 
(PA-108), Bragança-Pará.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17049

Nº DO CONVÊNIO: 013/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato 
dos Criadores de Caprinos e Ovinos do Pará.
Objeto: Apoiar a capacitação de Técnicos e Pequenos Criadores 
de Ovinos e Caprinos do Pará.
Vigência: 28/07/2009 a 27/07/2010
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097 /Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 28/07/2009
Ordenador Responsável: José Raimundo Pompeu Portilho
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Joel Rodrigues 
Bitar da Cunha.
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ Trav. 
Dr. Moraes, n° 21, Sala 506, CEP 66.035-080, Belém-Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17062

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 016/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e Sindicato Rural de Santarém.
Objeto: Apoiar a realização da XXXII Feira Agropecuária do Baixo 
Amazonas.
Vigência: 23/07/2009 a 22/10/2009
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4883 /Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23/07/2009
Ordenador Responsável: José Raimundo Pompeu Portilho
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Toni Alberto 
Filter.
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232, Belém-
Pa/ Av. Antonio Simões, nº 350, Prainha; Santarém-Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17046

Nº DO CONVÊNIO: 014/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura Municipal 
de Senador José Porfírio.
Objeto: Promover o Fortalecimento do Conse4lho Municipal de 
Desenvolvimento Rural do município, mediante apoio a realização 
de conferência sobre desenvolvimento sustentável.
Vigência: 28/07/2009 a 27/07/2010
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097 /Elemento de 
Despesa: 3340-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 28/07/2009
Ordenador Responsável: José Raimundo Pompeu Portilho
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Cleto José 
Alves da Silva.
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ Rua 
Marechal assunção, n°116, CEP 68.360-000, Município de 
Senador José Porfírio.

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17142

PORTARIA Nº 535/2009 DE 27 DE JULHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 
e considerando a Resolução nº 001, de 01 de julho de 2009, 
publicada no DOE nº. 3.1452 de 02/07/2009.
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA N° 311/2007, de 26.06.2007, publicada 
no DOE n° 30.958, de 03.07.2007, que designou o servidor 
Hildemar Macedo Rebouças, matrícula nº 3166775/2, cargo 
de Técnico em Contabilidade, para exercer a função de Agente 
Público de Controle Interno deste Instituto.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria desde 
02.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17143

PORTARIA N° 537/2009 DE, 28 DE JULHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria nº 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.261, 
de 24/09/2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o processo nº 2009/149234 de 20/04/2009;
R E S O L V E:
I- CONCEDER prorrogação de viagem aos servidores abaixo 
relacionados para o município de Juruti/PA, a fim de dar 
continuidade nos assuntos de interesse do Estado.

NOME MATRÍCULA CPF CARGO PERÍODO DIAS
VALOR 
TOTAL 

R$

316.5612-1
JOÃO GUILHERME 

DA SILVA 
QUEIROZ

049.114.152-
15

ASSISTENTE 
TÉCNICO 26/07 a 

24/08/09 29 ¹/² 3.982,50

317.0527-1 JOSÉ FERNANDES 
COSTA 023.909.572-

34 AGRIMENSOR 26/07 a 
24/08/09 29 ¹/² 3.982,50

316.7313-1 JOSÉ LUIZ LESSA 
DE ARAÚJO 010.372.932-

15 AGRIMENSOR 26/07 a 
24/08/09 29 ¹/² 3.982,50

315.6729-1
RUI JORGE 

NASCIMENTO 
ALVES

045.452.062-
04 MOTORISTA 26/07 a 

24/08/09 29 ¹/² 3.982,50

316.8115-1GUILHERME ALVES 
MENDES 039.125.742-

00
TÉC. 

AGRICOLA
26/07 a 

24/08/09 29 ¹/² 3.982,50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré
Dir.DAF/ITERPA

CONTINUA NO CADERNO 3


